SPECIES OCTAVA.

De spuriâ, quæ ab uteri scirrhomate, graviditate.

Hic per uteri scirrhoma intelligere juvat, tumorem majorem aut minorem, renitentem, durum, inæqualem, non dolentem, plerumque stationarium, sæpiissime in cancerum vergentem; qui multiplici causâ, nimis ingenitâ quâdam, ut aiunt, diathesi, lue venereâ, scrophulis, etc. crebriori coitu, obstetricio, abortu, leucorrhæâ aut metritide acutâ vel chronicâ, menstruorum anomalâ aut depravatione, tristí præsertim animi pathemate generari solet.

Uteri scirrhoma ulceris-ne causa an effectus? Fibrosa-ne organi substantia, an mucosa ejus membrana prima mali sedes et origo? Hæc non ad nos, sed ad autopsiæ peritos.

Quidquid id est, tumor quilibet quo mutatur uteri moles aut struc-tura genuinam graviditatem saltem ab exordio simulare et incertos fallere potest. Res autem per antecedentia, concomitantia et consequentia vulgo elucidatur.

1°. Præire solet circumstantia quædam individua aut hygienica , morbus scilicet anterior , generalis aut localis , etc. quem ægra sæpe confitetur.

2°. Uteri scirrhoma raro solum , sed aliâ vulgo infirmitate stipatum pathologi memorant. Tunc languere mulier , sæpeque labi in pejus , menstrua , mictus , alvi dejectio non ut sanis ; uterina cervix plerumque mutata , quasi extravessa , infundibuliformis ; molestari , dolere lumbi , inguina , femora.

3°. Hic morbus perennare , mox in horrendum cancrum degenerare , tandem mulierem pessundare.

Quæ profectò malorum cohorta genuinâ graviditate procul abesse peritas non latet obstetrices. Insuper , qui circâ medium veræ prægnationis spatium in utero manifestantur infantuli motus hunc ab aliâ re quâcumque secernunt.

GENUS SECUNDUM.

De spuriis , quæ a mutata uteri appendice , graviditatibus.

Uteri appendices , præsertim ovaria et fallopianæ tubæ , mutari et degenerare non unico probatur extispicio. Quæ organa aliquando itâ induruerunt ut cultelli aciem obtunderent , tantamque molem acquisiverunt ut teste celeberrimo *Morgagni* viginti librarum pondus æquarent. Sexaginta amurcosi liquidi libras in sinistro ovario incarceratas memoret peritissimus *Douglas*. Alii calculos , pilos , dentes , capillos , ossaque ibi invenerunt : quæ omnia ad ovariorum scirrhoma hydropemque contrahemus. Hinc duplex spuriæ graviditatis species.

SPECIES PRIMA.

De spuriâ , quæ ab ovariorum scirrho , graviditate.

Hanc ovariorum degenerationem crebrius apud innuptas quam apud maritas , sæpiissime apud mulieres sæcunditate menstruisque defunctas observari plurima exempla docent. Cujus autem causa , eadem quæ uterini scirrhomatis , nisi assignanda , saltem conjectanda est.

Exordiente morbo, tumor in alterutro vel utroque hypogastrii latere, exiguus, profundus, sensus quasi expers, tactum fugiens, distinctaque difficillimus, lente progrediens, stationarius, perennis.

Elapsis verò pluribus paucioribusve annis, adaueta uteri moles in suo loco prominet; tunc verò facilius rem discriminare solet medicus in obstetricio versatus, si ad vaginæ fundum et ad uterinæ cervicis latera digitum admoverit.

Interea tumor irritari, dolere, inflammari; inde non naturalis affecti organi cum vicinis adhæsio; inde abscessus quorum materia in abdominis cavum sese exonerare, aut per intestinum, vaginam, hypogastrii integumenta, demum quā datus exitus fluere solet. Quidam, rari tamē, referuntur casus in quibus stupendae molis ovaria triginta per annos, illæsis ægræ rebus steterunt. Quinimò, vix credibile! cum scirrhoma alterutri tantum lateri insideret, mulier pluries concipere, prægnare et parere potuit.

Ardua igitur et difficilis præsertim ab exordio hocce malii genus inter et graviditatem differentia; itaque expectanto obstetrices, donec a falso verum secernere queant. Tunc diagnosis potissimum ovarii incremento, non mutatis uteri mole et formâ sed aliquando situ, volvitur. Insuper considerare oportet quæ causa præcesserit, quæ symptomata concomitant, quænam præsertim morbi perennitas et finis. Hæc ne minimum quidem cum genuinâ graviditate habent analogiam.

Ovarii scirrhoma, saltem non irritatum aut inflammatum, plus molestiæ quam periculi habet; ergò non tangendum est. In hoc omnino seduli sunt medici ut, nisi prosint, saltem non noceant. Quamobrem salubria hygienes auxilia invocant; plerumque nociva, semper inutilia pharmaca procul amoventor.

S P E C I E S S E C U N D A.

De spuriâ, quæ ab ovarii hydrope, graviditate.

Hic morbus præcedentis affinis, vulgo comes aut pedissequus est; cui ovarium plurimis vesiculis sero plenis, cellularique telâ internexis

conflatum, necnon propria meninge peritonæoque obductum prædisponi solet.

Undenam autem incarceratus ovarii hydrops? Undique hic ambages, undique conjecturæ; eadem forsitan quæ scirrhomatis causa: sed ad certiora properandum est.

Ab exordio, tumor in utroque alterutrove hypogastrii latere exigus, circumscriptus, minimè dolens, profundus, ideòque parum vel nullatenus tactu facilis; quo nondum perturbantur mictus, alvi secessus, menstrua.

Progrediente morbo, tumor in dies lentè tamen crescere, vacillare, ad declivia procumbere; tunc obtusus continuusque dolor, gravitatis sensus ad inguen, ilium, coxam, ejusdemque lateris membrum proserpens.

Interjecto dein longiori aut breviori tempore, vicina organa repelliri, comprimi, irritari, inflammari, mutari; hinc ovarii cum remotis adhæsio, abdominalium viscerum distractio, uteri depresso, deviatio, coxae, inguinis, vicinique femoris œdemata, abdominis inæqualitas, quandòque liquidi fluctuatio.

Tandem integra abdominis repletio, ventriculi, hepatis, diaphragmatisque repulsio, digestionis, respirationis, circulationis, etc. alteratio; hinc consumptio, quandòque kysti ruptura, morsque propera.

Ergò liquidum est quānam periodo ovarii hydrops uterinam aut extra-uterinam graviditatem simulare, quānamve ab utraque secerni possit. Ineunte morbo, res in ancipiū hærere, progrediente verò, elucidari, tandem proiecto, oculos percellere. Hanc autem unicam diagnoseos anchoram memoriter tenento practici, genuinam scilicet non adesse graviditatem quoties idem servatur uteri status nullique percipiuntur foetuli motus.

Quod ad prognosim et curationem, idem fere ac scirrhomatis; ovarii hydrops, salvâ muliere, imo non amissâ concipiendi pariendique facultate, medio fere sæculo perennasse legitur. Medicamenta ergo nulla aut pauca sed innocua dantor; hygiene mulieri sufficit. Si tumor tantum molis acquirat, ut suffocationis periculum immineat, triquetra

acu pertunditor. An et quando ovarii incisio et extirpatione? Hæc ad chirurgiæ peritissimos.

GENUS TERTIUM.

De spuriis, quæ ab abdominis mutatione, graviditatibus.

Morbificæ abdominis mutationes sexcentæ quarum præcipuæ et frequentissimæ ascites, tympanites, sanguinis aut puris collectio, mesenterii tumor, scirrhoma, atheroma, etc.; verùm, ne prolixius, paucis tantummodo de ascite et tympanite dicendum superest.

SPECIES PRIMA.

De spuria, quæ ab ascite, graviditate.

Ascitæ causa, prognosis et curatio ad medicos et chirurgos, diagnosis autem ad obstetrices, saltem in fæmineo sexu, cum morbus ad genuinam graviditatem similitudinem habet. Sequentia verò manifestum discrimin faciunt.

1º. Ascites morbus est vulgò chronicus, sæpe acuti sequela aut effectus, in quo tumor abdominis ab imo sursum non mutato utero crescit, ad latera difflit, fluctuante liquido repletur, tandem viscera comprimit, macerat, ægramque pessundatam enecat.

2º. Genuina graviditas naturalis propriusque mulieris status est in quo uterus, vigente adhuc fæcunditate, post conceptionem, per novem menses, in ovatum, renitentem, antrorsùm prominentem, mobiliique fœtulo plenum tumorem distenditur.

SPECIES SECUNDA.

De spuriâ, quæ ab abdominali tympanite, graviditate.